
DECIZIA Nr. 92 

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice
, asupra contestatiei ,  prin care se contesta masurile stabilite prin Decizia de impunere   , emisa
de Administratia Finantelor Publice  .

Petenta contesta masurile dispuse prin Decizia de impunere  , motivand urmatoarele :
Societatea  , nu a avut conventie de esalonare pentru toate contributiile din decizia de

impunere respectiv TVA , contributie turism , contributie invatamant , impozit dividende etc. pe
care nu le recunoaste ca si obligatii de plata :

- TVA - dob.esalonare 
- Imp.dobanzi - dob.per esalonare 
- Contr.turism - dob.per. esalonare  
- Contr.invatamant - dob.per.esalonare 
- Imp.venit salarii - dob.per.esalonare 
- Imp.dividende - dob.per.esalonare  
In dispozitiile finale ale deciziei de impunere se comunica anexarea unei adresei care nu

s-a expediat .
In consecinta petenta solicita desfiintarea sau modificarea deciziei de impunere  .  
Serviciul Gestiune Registul Contribuabili si Declaratii Fiscale Persoane Juridice din

cadrul  Administratiei Finantelor Publice  , a emis Decizia de impunere referitoare la obligatiile
de plata accesorii , aferente obligatiilor de plata neachitate in termen catre bugetul general
consolidat .

 Analizand documentele aflate la dosarul contestatiei se retine faptul ca obligatiile care se
regasesc la pozitiile de la nr.19 la nr.24 din decizia  , in mod eronat au fost calculate in sarcina
petentei .

Cauza supusa solutionarii a fost emiterea unei decizii cu obligatii eronate .

In drept, in speta sunt aplicabile prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata , care stipuleaza :

Art. 186
Solutii asupra contestatiei
(3) ,,Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie în

care urmeazã sã se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solutionare.”

1



In temeiul prevederilor  art. 186 (3)   din OG nr. 92/2003 , republicata , privind Codul de
procedura fiscala , referitor la contestatia formulata de SC SIFA GRUP SA , Directorul Executiv
al DGFP a decis , desfiintarea in totalitate a deciziei de impunere  , emisa de Administratia
Finantelor Publice  - Serviciul Gestiune Registul Contribuabili si Declaratii Fiscale Persoane
Juridice si emiterea unei alte decizii in care se va avea in vedere strict considerentele deciziei de
solutionare .
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